secundæ partis demonstratio eodem modo procedit, la seconde partie de la démonstration procéderait de la même façon. *hujus eodem modo procedit ac demonstratio præcedentis propositionis*, [la démonstration] de cette [proposition] procéderait de la même manière que la démonstration de la proposition précédente.

proceditur : présent passif de *procedo*. *circa voluntatem eodem modo proceditur*, en ce qui concerne la volonté on procéderait de la même façon.

procedo, is, ere, cessi, cessum : procéder.

proclametur : subjonctif présent passif de *proclamo*. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux.

proclamo, as, are, avi, atum : proclamer.

proclivior, ius : plus enclin (comparatif de *proclivis*). *ambitiosus autem, modo speret fore clam, in nulla re sibi temperabit et si inter ebrios vivat et libidinosos, ideo quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia*, et l'ambitieux, pourvu qu'il espère que cela se fera secrètement, ne se modérera en rien et s'il vit parmi les ivrognes et les débauchés, parce qu'il est ambitieux, sera plus enclin aux mêmes vices.

proclivis, e : enclin à. *apparet igitur homines natura proclives esse ad odium et invidiam ad quam accedit ipsa educatio*, il appert donc que les humains sont par nature enclins à la haine et à l'envie à laquelle s'ajoute l'éducation elle-même.

procreandi : génitif du gérondif de *procreo*. *fertur quidem equus et homo libidine procreandi; at ille libidine equina hic autem humana*, cheval et humain sont certes portés par le besoin de procréer; mais celui-là par un besoin de cheval et celui-ci <par un besoin> d'humain.

procreo, as, are, avi, atum : procréer.

proderit : futur de *prosum*. *sed si de sola dilatanda pupilla cogitet, nihil proderit ejus rei habere voluntatem*, mais s'il ne pense qu'à la dilatation de la pupille, il ne sera utile en rien d'avoir la volonté de cette chose.

prodesse : infinitif de *prosum*. *quantum hæc menti obesse vel prodesse possunt in quinta parte explicabitur*, on expliquera dans la cinquième partie combien cela peut nuire ou servir à l'esprit.

prodest : présent de *prosum*. *id bonum aut malum vocamus quod nostro esse conservando prodest vel obest hoc est quod nostram agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coerceset*, nous appelons bien ou mal ce qui sert ou nuit à la conservation de notre être c'est-à-dire ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie notre puissance d'agir.